[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЗОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

           01ноября 2011 года                    с.Синявка                                  № 53.3
                                                                                                                                                                       Об утверждении целевой программы                                                                                                         «Развитии физической культуры, спорта                                                                                                     и туризма на территории сельского поселения                                                                                                     Кузовский сельсовет на 2012-2014 г.г.»

В целях приобщения более широких слоев населения  к различным формам физкультурной и спортивной деятельности в целях их оздоровления и физического развития, пропаганды здорового образа жизни и руководствуясь Федеральным законом от 29.04.1999г. № 80-ФЗ « О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом  РФ № 131 –ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» , Уставом сельского поселения Кузовский сельсовет, администрация сельского поселения Кузовский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить целевую программу «Развития физической культуры, спорта и туризма на территории сельского поселения Кузовский сельсовет на 2012-2014 г.г.» (Программа прилагается).

          2. Данное постановление внести на рассмотрение очередной сессии Совета депутатов сельского поселения Кузовский сельсовет.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации сельского поселения Кузовский сельсовет Коршунова П.А.
         4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации сельского

поселения Кузовский сельсовет                                                   П.А.Коршунов

Администрация сельского поселения Кузовский сельсовет

ПРОГРАММА

Развития физической культуры, спорта и туризма на территории сельского поселения Кузовский сельсовет на 2012-2014 г.г.

Основание для разработки программы:

Федеральный закон от 29.04.1999 №80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

Закон РФ №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Цели и задачи программы:

Основными целями программы являются:

- приобщение всех слоев населения, особенно детей и молодежи, к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- укрепление здоровья населения  сельского поселения Кузовский сельсовет и профилактика заболеваний посредством формирования устойчивой потребности в занятиях физической культурой и здоровом образе жизни;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом;

- эффективное использование средств физической культуры и спорта в целях предупреждения наркомании, алкоголизма, табакокурения, правонарушений среди молодежи;

- развитие на селе наиболее доступных и массовых видов спорта, прежде всего игровых: лапта, футбол и мини-футбол, волейбол и пляжный волейбол, стритбол, а так же шахмат и лыжного спорта;

- улучшение материально-технической базы на территории поселения;

- подготовка и участие спортсменов и команд в районных и областных соревнованиях

Объем финансирования Программы:

Общий объем бюджетного финансирования Программы прогнозно составит 150000 руб., в том числе по годам:

2012 г. 50000 руб.

2013 г. 50000руб.

2014 г. 50000 руб.

Реализация программы позволит:

- создать необходимые условия для массовых занятий населения Кузовского  сельсовета физической культурой и спортом;

- приобщить более широкие слои населения к различным формам физкультурной и спортивной деятельности в целях их оздоровления и физического развития;

- расширить и укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта;

- широко пропагандировать физическую культуру, спорт и здоровый образ жизни;

- увеличить количество занимающихся игровыми видами спорта;

- подготовить и повысить квалификацию тренеров-общественников по игровым видам спорта.

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, данными им на заседании Государственного Совета Российской Федерации 30 января 2002 года, главы администрации Грязинского района, здоровье населения отнесено к приоритетным направлениям государственной политики. Стране нужна физически и нравственно здоровая нация.

Основная роль в профилактике заболеваний, укреплении здоровья, нормальном физическом развитии и повышении работоспособности человека отводится специфической области человеческой деятельности – сфере физической культуры и спорта.

Осознавая важность физического развития жителей сельского поселения Кузовский сельсовет, значительное внимание уделяется физкультурно-массовым и спортивным мероприятиям.  Администрация сельского поселения Кузовский сельсовет уделяет большое внимание развитию массовой физической культуры.

Так, на территории сельского поселения проводятся спортивные праздники, посвященные «Проводам Русской Зимы», соревнования по видам спорта, посвященные дню села, Дню защитника Отечества, женскому Дню 8 Марта, Дню народного единства.

Совместно с администрацией школы проводятся Спартакиады школьников и молодежи допризывного возраста. Осуществляется работа по военно-патриотическому воспитанию и физической подготовке молодежи к службе в Российской армии. Проводятся игры «Орленок», «Вперед, мальчишки!», «А ну-ка, парни!». Оказывается помощь в прохождении военно-полевых сборов на базе воинской части.

На территории поселения культивируются следующий виды спорта: волейбол, футбол, баскетбол, мини-футбол, настольный теннис,  легкая атлетика, гиревой спорт, пулевая стрельба, лыжный спорт,  вольная борьба, шахматы.

С 2010 года существует положительная динамика увеличения числа занимающихся физической культурой и спортом. За два года этот показатель вырос в поселении на 1,6%. Наша молодежь принимает участие в районных и областных спортивно-массовых мероприятиях по волейболу, настольному теннису, стрит болу, мини футболу, пляжному волейболу о чем свидетельствует 4 диплома за 1 места, 5 переходящих кубка, 8 почетных грамот.
Значительное место в спортивном движении сельского поселения занимают игровые виды спорта. Особой популярностью среди жителей поселения пользуются такие виды спортивных игр как футбол, волейбол, стрит-бол, мини-футбол, баскетбол, пляжный волейбол, настольный теннис.

Проводится определенная работа по укреплению материально-технической базы физической культуры и спорта.

Оборудована комната в здании ДК для занятия гиревым спортом, приведено в надлежащий порядок футбольное поле.

Вместе с тем, преждевременно говорить о полной стабилизации ситуации в области физической культуры и спорта, так как на протяжении последних лет наблюдается негативная тенденция ухудшения здоровья детей и подростков, половина которых имеет хронические заболевания, причем недостаток двигательной активности провоцирует у них болезни сердечно-сосудистой и костно-мышечной систем. Все больше обостряются проблемы курения, пьянства, употребления наркотических средств. В подходах к физическому воспитанию должны лежать принципы, которые бы способствовали формированию у учащихся внутренней потребности в регулярных занятиях физической культурой. Высокий уровень смертности населения, в том числе людей трудоспособного возраста, создает резкий дисбаланс трудоспособного и пенсионного населения, негативно   отражается   на   социально-экономических   факторах   развития сельского поселения Кузовский сельсовет.
Недостаточно подключаются к пропаганде здорового образа жизни средства массовой информации.

Мало внимания уделяется развитию зимних видов спорта. Утеряна былая популярность на селе лыж и коньков. Важное место в Программе должна занять работа с детьми и подростками именно зимними видами спорта. Необходимо провести работу по открытию секций и кружков  по некультивируемым ранее видам спорта, по проведению массовых соревнований на призы «Кожаный мяч», «Оранжевый мяч», «Белая ладья».

Дальнейшее развитие должна получить работа по патриотическому воспитанию населения - велопробеги, пешие и лыжные походы по местам боевой славы, уход за памятниками и шефство над ветеранами и участниками вооруженных конфликтов, мероприятия, посвященные Дням воинской славы России.

Мало внимания уделяется использованию средств физической культуры в работе с инвалидами, для которых она имеет особое значение, так как позволяет лучше адаптироваться к современным условиям жизни в обществе, а также частично или полностью восстановить свои жизненно важные двигательные возможности. Состояние материально-технической базы на территории сельского поселения Кузовский сельсовет, оснащение  оборудованием и инвентарем оставляет желать лучшего.

Приоритетным направлением Программы в соответствии с законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» должна быть работа по созданию необходимых условий для занятий физической культурой и спортом по месту жительства - это строительство стадионов, игровых спортивных площадок, силовых гимнастических городков, простейших детских площадок, а также ремонт уже существующих. Выделение средств на приобретение инвентаря, оборудования, спортивной формы, организацию и проведение спортивно-массовых   мероприятий внутри поселения и на участие спортсменов и команд в мероприятиях районного и областного масштаба.

В связи с этим и назрела необходимость разработки программы.

Программа будет способствовать планомерному развитию физической культуры и спорта любительского уровня,  увеличению количества занимающихся, повышению мастерства игроков, подготовке и переподготовке тренерских и судейских кадров, повышению эффективности использования спортивных сооружений,  и проведения спортивных соревнований с различными категориями населения.

2. Оценка эффективности реализации программы:

Социально-экономический     эффект    от    реализации      программы выражается в     улучшении   состояния   физического   развития   населения сельского поселения Кузовский сельсовет,  укреплении  здоровья,   формировании   позитивного отношения    населения     к   ценностям   физической   культуры   и   спорта; возрождении  лучших        физкультурных,        спортивных        традиций, физкультурного движения в сельском поселении Кузовский сельсовет;   культивировании новых видов спорта;   увеличении числа занимающихся физической культурой и

спортом в поселении до 10-12%; расширении и укреплении материально-технической базы физической культуры и спорта; пропаганде

физической   культуры,    спорта   и   здорового  образа  жизни;      развитии

разнообразных форм туристической деятельности на территории поселения и района.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Программы развития физической культуры и спорта на территории сельского поселения Кузовский  сельсовет на 2012-2014 г.г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Исполнители мероприятий
	Финансирование  (тыс.руб.)

	2012
	2013
	2014
	Общая сумма (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подготовка, организация и проведение комплексных спортивных мероприятий в поселении (Спартакиады трудящихся, учащихся)
	Администрация с/совета, школы
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0

	2.
	Подготовка и участие в районных соревнованиях и Спартакиадах: - трудящихся; - учащихся; - допризывной молодежи; - в фестивале педагогических работников
	Администрация с/совета
	12,0
	12,0
	12,0
	36,0

	3.
	Подготовка, организация и проведение  спортивных праздников в поселении, посвященных: - проводам «Русской зимы»; - Дню физкультурника; -Дню села .
	Администрация с/совета
	9,0
	9,0
	9,0
	27,0

	4.
	Подготовка, организация и проведение на территории поселения и в районе спортивно-массовых мероприятий: - «Лыжня России»; - «Кожаный мяч»; - «Оранжевый мяч»; - «Кросс Наций»
	Администрация с/совета
	13,0
	13,0
	13,0
	39,0

	5.
	Подготовка, организация и проведение соревнований по видам спорта, культивируемым в поселении.
	Администрация с/совета
	9,0
	9,0
	9,0
	27,0

	ИТОГО:
	Бюджет сельского совета
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	Районный бюджет

	              ВСЕГО:

ВСЕГОВСЕГО:

	50,0
	50,0
	50,0
	150,0